(Gaius, *Institutiones* 4,21)

*Res iudicata dicitur, quae finem controversiarum pronuntiatione iudicis accipit: quod vel condemnatione vel absolute contingit* – „«Sprawą osądzoną» zwie się taką, w której orzeczenie sędziego – zasądzające lub oddalające – położyło kres sporom [między stronami]”.

(Modestinus, D.42,1,1)

*Iudicati actio perpetua est et rei persequutionem pertinet: item heredi et in heredem competit* – „Skarga z zasądzenia jest wieczysta i odszkodowawcza. Przysługuje tak spadkobiercy, jak i przeciwi spadkobiercy”.

(Ulpianus, D.42,1,6,3)

*Bona autem veneunt aut vivorum aut mortuorum: vivorum, velut eorum, qui*

*fraudationis causa latitant nec absentes defenduntur; item eorum, qui ex lege lulia bonis cedunt; item iudicatorum post tempus, quod eis partim lege XII tabularum, partim edicto praetoris ad expediendam pecuniam tribuitur...*

– „Sprzedawane są majątki żyjących albo zmarłych. [Majątek] żyjących [sprzedaje się wtedy gdy] ukrywają się, w celu oszukania i nie bronią się [w procesie]; również tych, którzy na podstawie ustawy Julijskiej odstepują swój majątek; również wobec zasądzonych [dłużników] po upływie czasu przyznawanego im – tak przez ustawę XII tablic, jak przez edykt pretorski – na wystarcanie się o pieniądze”.

(Gaius, *Institutiones* 3,78)

*Et si quidem vivi bona veneant, iubet ea praetor per dies continuos XXX possideri et proscribi, si vero mortui, per XV; postea iubet convenire creditores et ex eo numero magistrum creari, id est eum, per quem bona veneant.* – „Gdy sprzedawany jest majątek żyjącego, nakazuje pretor, aby był on w posiadaniu [wierzyciela] przez nieprzerwane trzydzieści dni i aby był on wystawiony na publiczną licytację. Jeśli natomiast chodzi o majątek zmarłego [winien on być posiadany] przez piętnaście dni. Następnie nakazuje [pretor] zwołać wierzycieli i z ich grona wybrać zarządcę, czyli tego, który ma sprzedać majątek”.

(Gaius, *Institutiones* 3,79)

*Cum plures creditores in possessionem rerum debitoris mittantur, ne cor-*

*rumpantur rationes, uni hoc negotium a creditoribus esse dandum, quem maior pars creditorum elegerit* – „Gdy [pretor] wprowadza w posiadanie [majątku dłużnika] kilku wierzycieli, aby nie zostały sfalszowane rachunki, należy powierzyć tę czynność jednemu z nich, wybranemu przez większość wierzycieli”.

(Ulpianus, D.42,5,15)

★

*Bonis cedi non tantum in iure, sed etiam extra ius potest. Et sufficit et per nuntium vel per epistulam id declarari* – „Można odstąpić majątek nie tylko w postępowaniu sądowym, lecz również poza sądem. Wystarcza złożenie oświadczenia przez pośtańca lub listownie”.